事 務 連 絡

令和７年５月 26 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加

算等の取扱いについて

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

                        保 医 発 052 6 第 ７ 号

                        令 和 ７ 年 ５ 月 26 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長
（公 印 省 略）

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）に規定する項目

のうち、区分番号「Ｂ００１－３」生活習慣病管理料（Ⅰ）の注４、区分番号

「Ｂ００１－３－３」生活習慣病管理料（Ⅱ）の注４、区分番号「Ｃ００２」

在宅時医学総合管理料の注 13、区分番号「Ｃ００２－２」施設入居時等医学総

合管理料の注７、区分番号「Ｃ００３」在宅がん医療総合診療料の注７、区分

番号「Ｈ０００」心大血管疾患リハビリテーション料の注６、区分番号「Ｈ０

０１」脳血管疾患等リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００１－２」

廃用症候群リハビリテーション料の注８、区分番号「Ｈ００２」運動器リハビ

リテーション料の注８及び区分番号「Ｈ００３」呼吸器リハビリテーション料

の注６に規定するデータ提出加算（以下「外来データ提出加算等」という。）に

ついては、データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認め

られた保険医療機関は、当該月の翌々月以降において当該加算が算定できない

こと等とされており、また、「算定ができなくなった月以降、再度、データ提出

の実績が認められた場合については、翌々月以降について、算定ができる。」と

されているところ。

今般、別添１～３の保険医療機関において、令和７年４月 16 日（オンライン

による場合は翌開庁日 12 時）までに提出すべきデータの提出に遅延等が認めら

れたため、令和７年６月以降の外来データ提出加算等が算定できないこと及び

別添４～６の保険医療機関においては、当該期間に提出すべきデータの提出に

ついて、データ提出の実績が認められたため、令和７年６月以降の外来データ

提出加算等が算定できることからその取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、

周知徹底を図られたい。

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

クリニックはぐ 0970012 北海道稚内市富岡４丁目３ー２

砂沼湖畔クリニック 3040028 茨城県下妻市下木戸５４２

おぐら内科・腎クリニック 3230826 栃木県小山市雨ヶ谷町２４番地

たかくぼ内科クリニック 3350001 埼玉県蕨市北町２－９－７

深浦内科クリニック 2610011 千葉県千葉市美浜区真砂４－１－１０ショッピングセンターピア３階

医療法人社団大樹大賀医院 2600007 千葉県千葉市中央区祐光１－１２－５

医療法人社団明康会かない内科 2660031 千葉県千葉市緑区おゆみ野３－２２－６

おうちクリニック 1040061 東京都中央区銀座８－１４－９デュープレックス銀座タワー８／１４５０１

医療法人財団南葛勤医協クリニック柳島 1300002 東京都墨田区業平二丁目９番９号業平医療福祉会館１階２階

社会医療法人社団健友会やまと診療所 1650034 東京都中野区大和町三丁目３番１２号

西馬込りゅう眼科 1430025 東京都大田区南馬込五丁目４０番１号西馬込メディカルビレッジ２階

竹下医院 1690075 東京都新宿区高田馬場２－１４－２２

片山クリニック 5016062 岐阜県羽島郡笠松町田代字若宮１０９８－１

しずおか葵の森クリニック 4200007 静岡県静岡市葵区柳町１９３―１

八木循環器内科 4200804 静岡県静岡市葵区竜南３－１１－８

医療法人久和会東大友内科 4440903 愛知県岡崎市東大友町川原８

かとう整形外科 4440852 愛知県岡崎市南明大寺町３－１０

稲沢クリニック 4928213 愛知県稲沢市高御堂４－１－１

医療法人鈴鹿クリニック 5190323 三重県鈴鹿市伊船町２２２９－８

伴医院 5640039 大阪府吹田市清和園町４番１２号

医療法人やまびこ会堀江やまびこ診療所 5500015 大阪府大阪市西区南堀江三丁目９番１１号堀江家具新館ビル１Ｆ・２Ｆ

医療法人桜会はせがわ整形外科 5780974 大阪府東大阪市鴻池元町１１番７号１階

村上クリニック 5470016 大阪府大阪市平野区長吉長原二丁目２－６６

医療法人京春会いわもとクリニック 5420081 大阪府大阪市中央区南船場三丁目５番１１号心斎橋フロントビル４階

医療法人もり内科皮膚科クリニック 5420012 大阪府大阪市中央区谷町６丁目４－１４メルベーユ谷町１階

谷口循環器内科 6580012 兵庫県神戸市東灘区本庄町１丁目１６－１７サンフォレストビル１０２

竹田内科クリニック 6500011 兵庫県神戸市中央区下山手通４丁目１番１４号

山内醫院 6391061 奈良県生駒郡安堵町東安堵９６５－２１

小林クリニック 6320063 奈良県天理市西長柄町１６３

たんぽぽ俵津診療所 7970111 愛媛県西予市明浜町俵津３番耕地２２８番地

アズマ耳鼻咽喉科・アレルギー科 7800901 高知県高知市上町２丁目２－１６

医療法人まことクリニック 8160801 福岡県春日市春日原東町３丁目２０番

くらもと内科医院 8000024 福岡県北九州市門司区大里戸ノ上２－３－２５

えんどうファミリークリニック 8570044 長崎県佐世保市相生町２－２７

宮島医院 8695441 熊本県葦北郡芦北町佐敷３４８番地１

グレースメディカルクリニック 8620916 熊本県熊本市東区佐土原１－１６－３６

那覇セントラルクリニック 9000027 沖縄県那覇市山下町３－１６ＯＡＳ航空ビル３階

なかむら内科おなかクリニック 9042173 沖縄県沖縄市比屋根六丁目２７番１７号１Ｆ

ゆいゆい内科クリニック 9030112 沖縄県中頭郡西原町我謝７８６番地１１

住所

令和７年６月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 １

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

ホームケアクリニックえん 0240031 岩手県北上市青柳町二丁目５番１５号

医療法人社団明康会かない内科 2660031 千葉県千葉市緑区おゆみ野３－２２－６

医療法人社団五日向会小日向診療所 1120006 東京都文京区小日向２－１９－９トワベール小日向１０１

四季訪問診療クリニック 1110053 東京都台東区浅草橋５－４－１ツバメグロースビル８階

医療法人財団南葛勤医協クリニック柳島 1300002 東京都墨田区業平二丁目９番９号業平医療福祉会館１階２階

社会医療法人社団健友会やまと診療所 1650034 東京都中野区大和町三丁目３番１２号

医療法人社団啓神会Ａｉクリニック 1660012 東京都杉並区和田一丁目４２番７号

プライムコーストみなとみらいクリニック 2200012 神奈川県横浜市西区みなとみらい６－３－４ＰＲＹＭＥＣＯＡＳＴみなとみらい２Ｆ４・５区画

めぐみ在宅クリニック 2460037 神奈川県横浜市瀬谷区橋戸２－４－３

加藤内科クリニック 4610013 愛知県名古屋市東区飯田町３４イイダマチハウス１階

医療法人鈴鹿クリニック 5190323 三重県鈴鹿市伊船町２２２９－８

公益社団法人京都保健会京都民医連太子道診療所 6048454 京都府京都市中京区西ノ京小堀池町１８番地の１

村上クリニック 5470016 大阪府大阪市平野区長吉長原二丁目２－６６

竹田内科クリニック 6500011 兵庫県神戸市中央区下山手通４丁目１番１４号

小林クリニック 6320063 奈良県天理市西長柄町１６３

たんぽぽ俵津診療所 7970111 愛媛県西予市明浜町俵津３番耕地２２８番地

村尾在宅クリニック 8360043 福岡県大牟田市橋口町４－６

えんどうファミリークリニック 8570044 長崎県佐世保市相生町２－２７

グレースメディカルクリニック 8620916 熊本県熊本市東区佐土原１－１６－３６

那覇セントラルクリニック 9000027 沖縄県那覇市山下町３－１６ＯＡＳ航空ビル３階

住所

令和７年６月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 ２

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団明康会かない内科 2660031 千葉県千葉市緑区おゆみ野３－２２－６

新中野整形・リハビリテーションクリニック 1640012 東京都中野区本町６丁目１３－８新中野神谷ビル３階

鎌倉ヒロ病院 2480013 神奈川県鎌倉市材木座１－７－２２

医療法人高田整形外科オルソクリニック 3800902 長野県長野市鶴賀３５６

医療法人やながクリニック 5520016 大阪府大阪市港区三先二丁目１３番２９号弥永ビル１階

しばの整形外科リハビリテーションクリニック 5620036
大阪府箕面市船場西２丁目３番９号箕面船場西メディカルセン
ター３階

住所

令和７年６月１日から次の
提出実績が認められた月の

翌月まで

別添 ３

【外来データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

水上クリニック 5420067 大阪府大阪市中央区松屋町３番２９号水上ビル１階 令和７年６月１日から

住所

別添 ４

【在宅データ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

令和７年６月１日から

住所

該当医療機関なし

別添 ５

【リハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名 適用期間

令和７年６月１日から

住所

該当医療機関なし

別添 ６

	【事務連絡】データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の取扱いについて
	【保医発0526第7号】データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の取扱いについて
	【別添1】外来データ提出加算
	【別添2】在宅データ提出加算
	【別添3】リハビリテーションデータ提出加算
	【別添4】外来データ提出加算
	【別添5】在宅データ提出加算
	【別添6】リハビリテーションデータ提出加算